רשומות

# הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

31 במרס 2008

380

כ"ד באדר ב' התשס"ח

עמוד

520 ..... הצעת חוק להגנה על עדים, התשס"ח-2008

## הצעת חוק להגנה על עדים, התשס"ח-2008

### פרק א': פרשנות

הגדרות 1. בחוק זה –

"בן משפחה" – בן זוגו של עד אף אם אינו נשוי לו, ילדו, ילדו של בן הזוג, הורה, הורה של הורה, אח או אחות, אח או אחות חורגים, ילדיהם של כל אחד מאלה ובן זוגו של כל אחד מאלה, אף אם אינו נשוי לו;

### דברי הסבר

לאחר בחינת אופן ההתמודדות עם תופעת האיום על עדים על ידי ועדת לדור, נמצא כי כיום אין בירי משטרת ישראל כלים מספקים להתמודדות ראויה עם התופעה, ברמה הנדרשת. ככלל, נמצא כי הטיפול וההגנה על עדים מאוימים נעשה באופן פרטני, התלוי בכל מקרה ומקרה ביכולותיה ובמשאביה של היחידה המטפלת בתיק

"ועדת ההיגוי" – ועדת היגוי שהוקמה לפי סעיף 9;
"חוק מרשם האוכלוסין" – חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965;<sup>1</sup>
"חוק שירות המדינה (משמעת)" – חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963;<sup>2</sup>
"ילד" – לרבות ילד חורג;
"סיווג ביטחוני", "התאמה ביטחונית" – כמשמעותם לפי חוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002;<sup>3</sup>
"עד" – מי שמסר מידע לרשות המוסמכת לחקור עבירות על פי דין, וכל אדם ששיתף פעולה או הסכים לשתף פעולה עם רשות כאמור או עם רשויות התביעה, במסגרת חקירת עבירה או הבאה לדין של חשוד בביצוע עבירה;
"עד מאוים" – עד אשר על פי הערכה מקצועית של משטרת ישראל (להלן – המשטרה), נתון או עלול להיות

3. תקציב הרשות ייקבע בחוק התקציב השנתי, בתחום פעולה נפרד במסגרת תקציב המשרד לביטחון הפנים.

4. (א) לצורך ביצוע הוראות חוק זה מורשה המנהל, יחד עם חשב המשרד לביטחון הפנים, לייצג את הממשלה בעסקאות כאמור בסעיפים 4 ו-5 לחוק נכסי המדינה, התשי"א-1951<sup>4</sup>, למעט עסקאות במקרקעין, ולחתום בשם המדינה על מסמכים הנוגעים לעסקאות כאמור.

(ב) על אף האמור בסעיף קטן (א) יהיו המנהל וחשב המשרד לביטחון הפנים מורשים לייצג את הממשלה בעסקאות שכירות של מקרקעין ולחתום בשם המדינה על מסמכים הנוגעים לעסקאות אלה, אם התקיימו כל אלה:

(1) תקופת השכירות אינה עולה על המש שנים;

## ד ב ר י ה ס ב ר

התקציבית לפעילות הרשות, ואת עצמאותה בהקצאה פנימית של משאבים, בהתאם לצורכי הרשות ולסדרי העדיפויות שייקבעו בפעילותה.

סעיף 4 לצורך ביצוע הוראות חוק זה מוצע להסמיך את מנהל הרשות, יחד עם חשב המשרד לביטחון הפנים, לייצג את הממשלה בעסקאות לפי סעיפים 4 ו-5 לחוק נכסי המדינה, התשי"א-1951, למעט עסקאות במקרקעין. עם זאת, יוכלו מנהל הרשות וחשב המשרד לביטחון הפנים לייצג את הממשלה כאמור בעסקאות שכירות של מקרקעין שהן לתקופה שאינה עולה על חמש שנים, בתנאים ולמטרות המפורטות בסעיף המוצע.

סעיף 5 בהתאם להחלטת ממשלה מס' 433 מיום י"ז באלול התשס"ו (10 בספטמבר 2006), מוצע כי מנהל הרשות ימונה בידי השר לביטחון הפנים (להלן

הרשות) וכן תפעל לפי הצורך לקבלת שירותי אבטחה לשם הגנה על עדים. הרשות תפעל להכשרת מקומות מתאימים להחזקת עדים מוגנים בתקופת תכנית ההגנה, בישראל ומחוץ לישראל, וכן תקבע נוהלי עבודה במכלול תחומי פעילותה.

מוצע לקבוע כי נהלים אלה לא יהיו טעונים פרסום, וכי ייקבע בהם אופן סיווגם, הפצתם ושמירתם, זאת מפאת רגישותם המיוחדת והצורך בהגנה מרבית על סודיותם. הסדר זה דומה להסדר הקבוע בסעיפים 21(ב) ו-22 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002 (להלן – חוק שירות הביטחון הכללי).

סעיף 3 מוצע כי תקציב הרשות ייקבע בחוק התקציב השנתי, במסגרת תחום פעולה נפרד בתקציב המשרד לביטחון הפנים, וזאת כדי להבטיח את התשתית

<sup>4</sup> ס"ח התשי"א, עמ' 52.

- (ב) לא ימונה מנהל לרשות אלא אם כן התמלאו לגביו כל אלה:
- (1) הוא בעל ניסיון רב בתחומי אכיפת החוק, הביטחון או האבטחה, המקנה לו את הכשירות הנדרשת לצורך מילוי התפקיד;
- (2) ניתן אישור כדין להתאמתו הביטחונית לתפקיד, בהתאם לסיווג הביטחוני שנקבע לתפקיד;
- (3) המשטרה אישרה כי אין מניעה למנותו לתפקיד מטעמים של שלום הציבור וביטחונו, לרבות מפאת עברו הפלילי;
- (4) הוא בעל תואר אקדמי מאת מוסד להשכלה גבוהה כמשמעותו בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958<sup>5</sup>, או בעל תואר אקדמי מוכר כמשמעותו בחוק האמור;
- (5) הוא עומד בתנאי כשירות נוספים ככל שנקבעו לעניין זה לפי חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959<sup>6</sup> (להלן – חוק שירות המדינה (מינויים)).
6. (א) תקופת כהונתו של המנהל תהיה חמש שנים מיום מינויו ורשאי השר, בהתייעצות עם ועדת ההיגוי, להאריך תקופה זו לתקופה נוספת שלא תעלה על שלוש שנים.

## ד ב ר י ה ס ב ר

- סעיף 6 מוצע לקבוע כי תקופת כהונתו של מנהל הרשות תהיה חמש שנים, וניתן יהיה להאריך לתקופה נוספת שלא תעלה על שלוש שנים.
- עוד מוצע לקבוע כי המנהל יחדל לכהן לפני תום תקופת כהונתו, אם התפטר, אם אינו עומד עוד בתנאי הכשירות לתפקיד, או אם הועבר מתפקידו או פוטר לפי חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963 (להלן – חוק המשמעת), וכן אם השר, בהתייעצות עם היועץ המשפטי לממשלה ונציב שירות המדינה, ביטל את מינויו מאחד הטעמים המנויים בסעיף המוצע ובכלל זה, מצב שבו המנהל הושעה מתפקידו לתקופה העולה על שישה חודשים, זאת מפאת חשיבות התפקיד ויחודיותו.
- ההסדר בסעיף המוצע דומה בעיקרו למודל הקיים בסעיף 60 לחוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002 (להלן – חוק משק הגז הטבעי).
- השר, באישור הממשלה. מנהל הרשות יהיה עובד המדינה, הוא יעמוד בראש הרשות ויהיה אחראי על ניהולה ועל ביצוע תפקידיה כאמור בחוק המוצע. מודל דומה קיים בסעיף 6(ג) לחוק רשות התעופה האזרחית, התשס"ה-2005.
- מוצע לקבוע קריטריונים שיהיו תנאי סף למינוי המנהל, במטרה להבטיח את התאמתו – הן בהיבט ההתאמה הביטחונית, בשל רמת הסיווג הגבוהה הנדרשת ממנהל הרשות העוסק בנושא ליבה בתחום המלחמה בפשיעה בכלל ובפשיעה החמורה והמאורגנת בפרט, והן בהיבט ההתאמה המקצועית – המחייב השכלה אקדמית, ויכולת ניהולית וביצועית מוכחת בתחומי אכיפת החוק, הביטחון או האבטחה. בהתאם לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 (להלן – חוק שירות המדינה (מינויים)), ניתן יהיה לקבוע תנאי כשירות נוספים לתפקיד המנהל.

<sup>5</sup> ס"ח התשי"ח, עמ' 191.

<sup>6</sup> ס"ח התשי"ט, עמ' 86.

(ב) נבצר ממנו, דרך קבע או לתקופה העולה על שישה חודשים, למלא את תפקידו;

(ג) הוא הורשע בעבירה אשר מפאת מהותה, הומרתה או נסיבותיה אין הוא ראוי לכהן כמנהל;

(ד) הוא הושעה מתפקידו בהתאם להוראות חוק שירות המדינה (משמעת), לתקופה העולה על שישה חודשים.

7. (א) המנהל או עובד הרשות שהוא הסמיכו לכך, יהיה עובד אחראי, כמשמעותו בסעיף 10א לחוק כלי היריה, התש"ט-1949<sup>7</sup> (להלן – חוק כלי היריה), לעניין הרשאת מאבטחים לשאת כלי ירייה שנועדו לצורכי מילוי תפקידי הרשות לפי חוק זה.

(ב) מאבטח לפי סימן ג, בין אם הוא עובד המדינה ובין אם אינו עובד המדינה, יראו אותו כעובד המדינה לצורך הוראות סעיף 10א לחוק כלי היריה, והעובד האחראי כאמור בסעיף קטן (א), רשאי להרשותו לשאת כלי יריה בהתאם להוראות אותו חוק.

סעיף 11 מפאת טיבה של עבודת הרשות להגנה על עדים, המאופיינת בעבודה במתכונת חירום, בכל שעות היממה, וברמת השיבות ודחיפות מרבית, מוצע לקבוע בחוק איסור על התארגנות של עובדי הרשות, זאת בדומה לאיסור הקיים כיום לגבי שוטרים וסוהרים וכן לגבי עובדי שירות הביטחון הכללי (ר' סעיף 93 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, סעיף 129א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971, וסעיף 20(ב) לחוק שירות הביטחון הכללי, בהתאמה).

סעיף זה נועד להבטיח הפעלה רציפה של הרשות להגנה על עדים על כל מחלקותיה, כדי להבטיח שהגנתו של עד לא תיפגע וכי עד לא יועמד בסכנה בשל שביתה

- (ד) (1) לא יישמש אדם מאבטח אלא לאחר שסיים בהצלחה מסלול הכשרה מקצועית שאישר המנהל בתחום ההגנה על עדים ובתחום הסמכויות המסורות למאבטח לפי חוק זה.
- (2) על אישור הכשרה מקצועית כאמור בפסקה (1) יחולו הוראות סעיף 8(7)(ב) לחוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה-2005\* (בחוק זה – חוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור), בשינויים המחוייבים.
- (ה) לא יוסמך אדם למאבטח אלא לאחר שאישר המנהל בכתב כי התקיימו לגביו תנאי הכשירות לפי סעיפים קטנים (ב) ו-(ג) וכי הוא סיים בהצלחה את מסלול ההכשרה לפי סעיף קטן (ד).

לאור ההשלכות העשויות לנבוע מצירוף קטין לתכנית

<sup>12</sup> ס"ח, התשכ"ב, עמ' 120.

22. נכסים וכספים שמקבל עד מוגן במסגרת תכנית הגנה לפי סעיף 18, אין מעקלים הגנה מפני עיקול אותם בידי צד שלישי וצו עיקול על כלל נכסי החייב לפי חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967<sup>13</sup>, אינו תופס בהם, והכל בהתייחס לחבויות של העד המוגן שקדמו להכללתו בתכנית ההגנה.
23. (א) קבע המנהל כי במסגרת תכנית הגנה נדרש שינוי זהותו של עד מוגן, רשאי בית משפט מהווה לבקשת המנהל או מי מטעמו, לצוות על כל רשות או גוף להנפיק כל מסמך או לבצע כל רישום או פעולה בתחום סמכויותיו או פעילותו, לצורך רישום, ביסוס ותיעוד זהותו החדשה של העד המוגן (בחוק זה – הזהות החדשה), אם שוכנע כי יש בכך צורך לשם הגנה על העד המוגן, בסעיף זה, "מסמך" – לרבות "תעודה ציבורית" בהגדרתה בסעיף 29 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971<sup>14</sup> (להלן – פקודת הראיות), ולרבות "דומ" מחשב" ו"פלט" בהגדרתם בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995<sup>15</sup>.
- (ב) על אף האמור בסעיף קטן (א), לא יינתן צו המורה על הנפקת מסמך או על ביצוע רישום או פעולה המעידים על קיומם של כישורים, כשרות משפטיות, מצב אישי כמשמעותו בחוק מרשם האוכלוסין, דת, מצב בריאותו, השכלה, הסמכה או רישיון של עד מוגן, אשר אינם משקפים את אלה בפועל, וכן לא יינתן צו המורה על הנפקת מסמכים המקנים לעד מוגן זכויות או הטבות שהוא לא זכאי להן על פי דין.

- (ג) שר המשפטים, בהתייעצות עם השר ובאישור ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת, רשאי לקבוע בתקנות סדרי המצאת מסמכים והליכי הוצאה לפועל בשונה מהוראות כל דין, בקשר עם הליכים שעד מוגן או עד מאוים הוא צד להם או מעיד בהם.

#### פרק ז': תיקונים עקיפים

39. בחוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995<sup>20</sup>, בסעיף 1, אחרי פסקה (6) יבוא:
- "(7) הליך לפי סעיף 21 לחוק להגנה על עדים, התשס"ח-2008."
40. בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984<sup>21</sup>, בסעיף 68(ב), בסופו יבוא:
- "(10) לשם הגנה על עד מוגן או על מידע חסוי בענין עד מוגן, תכנית הגנה, הרשות להגנה על עדים, או עד מאוים, כמשמעותם בחוק להגנה על עדים, התשס"ח-2008."
41. בחוק המשטרה (דין משמעת, בירור קבילות שוטרים והוראות שונות), התשס"ו-2006, בסעיף 102(א), בהגדרה "תחקיר", אחרי פסקה (4) יבוא:
- "(5) פעילות המשטרה לשם אבטחת עד מאוים שאינו עד מוגן, כהגדרתם בחוק להגנה על עדים, התשס"ח-2008."

#### דבריו הסבר

- סעיף 39 מוצע לתקן את חוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995, ולקבוע כי הוא מוסמך לדון גם בהליך לפי סעיף 21 לחוק המוצע.
- סעיף 40 מוצע לתקן את חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, כך שבין העילות המאפשרות קיום דין בדלתיים סגורות, לפי סעיף 68(ב) לחוק האמור, תיכלל גם מטרת הגנה על עד מוגן, עד מאוים, או על תכנית הגנה, כמפורט בסעיף המוצע.
- סעיף 41 מוצע לתקן את סעיף 102 לחוק המשטרה (דין משמעת, בירור קבילות שוטרים והוראות שונות), התשס"ו-2006, שענינו קביעת חיסיון על תחקירים משטרהיים בנושאים מסוימים, כך שגם תחקיר בענין פעילות המשטרה בתחום אבטחת עד מאוים שאינו עד מוגן, יהיה חסוי במסגרת הסעיף האמור, וזאת כדי להבטיח את ביטחון העד ואת יעילותו של התחקיר הנערך בתחום רגיש זה. הסדר זה משלים את ההסדר הקבוע בסעיף 28 המוצע, לענין חיסיון תחקירים הנערכים בידי הרשות.

סעיף 43 לאור רגישותו המיוחדת של נושא ההגנה על עדים בידי הרשות, המחייבת שמירה קפדנית על סודיות בכל הנוגע לעבודת הרשות (דברי הסבר לטעיף 29 המוצע), נקבעו בסעיף 29 המוצע איסורים והסדרים

<sup>22</sup> ס"ח התשמ"א, עמ' 128.

<sup>23</sup> ס"ח התשנ"ח, עמ' 226.

<sup>24</sup> ס"ח התשמ"א, עמ' 322.

תיקון חוק למניעת
אלימות במשפחה

45. בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991<sup>25</sup> –

(1) בסעיף 1, בהגדרה "רשות ביטחון", אחרי "משטרת ישראל" יבוא "הרשות להגנה על עדים";

(2) בסעיף 2(א)(3), אחרי פסקת משנה (ד) יבוא:

"(ה) כשהמחויב בצו הוא איש הרשות להגנה על עדים – מנהל הרשות או עובד הרשות שהוא הסמיכו לכך"

תיקון חוק מניעת
הטרדה מאיימת

46. בחוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001<sup>26</sup>, בסעיף 3, בהגדרה "רשות ביטחון", אחרי "משטרת ישראל" יבוא "הרשות להגנה על עדים".

#### ד ב ר י ה ס ב ר

על מתן צו כאמור – יחולו גם לגבי עובדי הרשות, בשינויים המהויבים.

**סעיף 46** מוצע להוסיף את הרשות להגנה על עדים לרשימת רשויות הביטחון המוגדרות בחוק

מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001. משמעות ההוספה היא שהוראות סעיף 5 לחוק האמור, שעניינו החזקת נשק בידי איש רשות ביטחון שניתן לגביו צו מניעת הטרדה מאיימת, וכן הודעה לרשות הביטחון על מתן צו כאמור – יחולו גם לגבי עובדי הרשות.

וזה לשון פרט (ל) האמור שמוצע להחליפו:

"(ל) הרשם לפי חוק המהנדסים והאדריכלים, התשי"ח-1958, לענין רישוי מורשים להיתר לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965."

**סעיף 45** מוצע להוסיף את הרשות להגנה על עדים לרשימת רשויות הביטחון המוגדרות בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991. משמעות ההוספה היא שהוראות סעיפים 2, 22 ו-12 לחוק האמור, שעניינן הוראות הנוגעות להחזקת נשק בידי איש רשות ביטחון שניתן לגביו צו הגנה, וכן הודעה לרשות הביטחון

<sup>25</sup> ס"ח התשנ"א, עמ' 136.